

Prenumerata

w Radomiu
 Rocznie rs. 4.
 Półrocznie „ 2.
 Kwartalnie „ 1.
 za odosłanie do mieszkań miesięcz-
 nie kop. 5.
z przesyłką pocztową
 Rocznie rs 5 kop. —
 Półrocznie „ 2 „ 50.
 Kwartalnie „ 1 „ 25.

GAZETA RADOMSKA

wychodzi w Niedziele i Czwartki rano.

Ogłoszenia

Za 1 wiersz druku lub jego miej-
 sce na 1^o stronie po . kop. 10.
 Na ostatniej za 1^o raz po „ 5.
 Dwa następne . . . „ „ 4.
 Dalsze „ „ 3.
Nekrologi i reklamy podwójnie.
 Ogłoszenia oprócz Redakcyi przyjmu-
 je Warszawska Agentura Ogłoszeń
 Rejchman i Frenkler. Senatorska 18.

Dnia	1	Lutego	ś. Ignacego.
„	2	„	ś. Oczyszczenie N. M. P.
„	3	„	ś. Błażeja.
„	4	„	śś. Ansgar. i Andrzeja.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA

W RADOMIU

ulica Lubelska № 137.

Rekopisma bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Wschód słońca dziś o godzinie	7	minut	44
Zachód „ „ „	4	„	45
Długość dnia . . . godzin	9	„	1
Przybyło „ . . . „	1	„	1

Prenumeratę przyjmuje w Radomiu Redakcja Gazety Radomskiej, Czytelnia P. Czarneckiej, sklepy: P. Dubelt, P. Winkler, P. Sochańskiego i Księgarnia P. Zucker.

Dentysta M. Goldstein

wykwalifikowany w fakult. med. na Uniwers. Berlińskim i w Aka-
 demii med. St.-Petersburgu przez lat kilka codziennie prakty-
 cznie czynny tylko w Specjalnem swoim zawodzie w Poliklinice
 sławnego D-ra Albrechta Prof. Cesarzk. Uniw. w Berlinie.
 od 1883 roku mieszka stale w Radomiu w domu W-go Lubońskiego-
 go, przyjmuje pacjentów od godz. 9—12 i od 2—5. Od 8—9 rano
 biodnych bezpłatnie. 100—6—3

Biuro Techniczne

M. SUNDERLAND & FINKELSTEIN
 w RADOMIU

Posiada:
 ARMATURY do MASZYN, jako to: manometry, vacuummetry, wen-
 tyle, krany, świstawki parowe, wodowskazy, inżektory, liczebniki,
 pompy parowe i ręczne, pulsometry, smarownice i t. p.
 MASZYNY POMOCNICZE: tokarnie, bormaszyny, heblarki, piły
 cyrkularne, gwinciarki i inne.
 OKUCIA do drzwi i okien, dzwonki wchodowe i t. p.
Ceny fabryczne.

P^r A. POMPER

*zamieszkały w Radomiu przy ulicy Rwańskiej w domu
 Friedmana,*
 udziela porady lekarskiej bezpłatnie rano
 od godz. 8-ej do 9-ej. 10—7

FRANCUZKO - WŁOSKIE TOWARZYSTWO KOPALN WĘGLA
 w Dąbrowie.

SKŁAD WĘGLA KAMIENNEGO
 w Radomiu

ul. Nowo-Skaryszewska dom W. Adwokata Barcza.
 Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż sprzedaję
 najlepszy węgiel gruby 9—1
 Z dostawą po kop. 90 za korzec } czyli 244 fun.
 Na miejscu w składzie po kop. 85 }

F. Łuszczkiewicz.

— Ministeryum oświaty rozesłało okólnik do władz szkol-
 nych, nakazujący obchodzić uroczystości rocznicę św. Meto-
 dyusza z zawieszeniem na ten dzień wykładów. Takż
 okólnik otrzymały i szkoły niemieckie w Petersburgu.
 — Pomocnikiem kuratora okręgu naukowego Warszaw-
 skiego został p. Sidorski, naczelnik dyrekcji naukowej
 Warszawskiej.

Wiadomości bieżące.

Koncert orkiestry włościańskiej pod dyrekcją
 p. Namysłowskiego, odbędzie się dziś w sali resursowej.

Bal artyleryjski. Karnawał kwitnie w całej
 pełni, zabawa idzie po zabawie, wszędzie słycać tylko
 o wieczorach tańczących, których naliczyćby można po parę
 na tydzień. Do świetniejszych zaliczyć można bal, wydany
 w sali resursy przez oficerów artylerji, kwaterującej w Ra-
 domiu, na który zaproszono także wiele osób cywilnych, na
 leżących do innego koła towarzyskiego. Sala przybrana
 w emblematy wojenne, pięknie się przedstawiała, a liczne
 grono dam w gustownych i świetnych tualetach balowych,
 doławało zabawie uroku. Tańce rozpoczęły się około jede-
 nastej godziny, dwie zaś orkiestry, wojskowa i miejscowa,
 zmieniając się kolejno, nie dopuszczały pauz przydługich;
 przy harmonijnych dźwiękach zapominało się o zmęczeniu,
 więc też ochocza zabawa przeciągnęła się do późna.

Stan sanitarny. W powiecie Radomskim
 w gminach: Wielogóra, Gzowice, Kozłów i Jedlińsk od Li-
 stopada r. z. panuje między dziećmi epidemicznie odra, któ-
 ra ma przebieg łagodny; z liczby 185 dzieci zapadłych na
 tą chorobę, zmarło 15. W powiecie Koneckim w gm.
 Dobromierz od zeszłego miesiąca panuje ospa naturalna,
 dotąd zachorowało 48 osób, po większej części dzieci, wy-
 zdrowiało 25, zmarło 8. W zeszłym także miesiącu poja-
 wił się tyfus brzuszny we wsi Brzostowie, gm. Unewel, p-tu

Opczyńskiego, dotąd zachorowało 20 osób, z tych
 zmarło 7; środki lekarskie odpowiednie zarządzone zostały.

Spółka. Grono techników i kapitalistów war-
 szawskich zamierza podobno utworzyć spółkę w celu wybu-
 dowania fabryki cukru w Sandomierskiem, gdzie znana ży-
 zność gruntów pozwala na największy rozwój gospodarstwa
 buraczanego i jedynie brak dobrych komunikacyj był przy-
 czyną, że do tej pory tego rodzaju fabryka w tamtych stro-
 nach powstać nie mogła. Projektodawcy chcą rzeczoną cu-
 krownię zbudować przez akcyje, przy udziale właścicieli wię-
 kszej posiadłości w Sandomierskiem.

Korespondent gazety warszawskiej
 zapowiada wielkie zmiany zajęć mające w fabrykacyi cukru;
 produkować go będzie mógł domowym sposobem każdy i na
 małych fabrykach, przez co wielkie ucierpieć muszą. Nie-
 jednokrotnie czytaliśmy już takie postrachy.

≡ Największy z bufetów na linii kolei Dąbrowskiej jest
 w Bzinie; składa się z 2-ch salonów, z których drugi bierze
 światło przez dach szklany z góry. W Bufecie dla klasy
 III w murach urządzono wentylację. Bufety w Radomiu,
 Kielcach i Strzemierzycach mają obok buduary dla dam i
 osób nie palących.

Policyę na stacyach kolei żelaznych oprócz żan-
 darmów, pełnić mają jej urzędnicy, oficyaliści i służba niż-
 sza. Opieranie się im w wykonywaniu ich obowiązków, po-
 ciągać będzie za sobą takie same kary, jakby opieranie żan-
 darmeryi, sztyldwachom, lub policyi.

Egzamina z dokładnej znajomości języka Rosyj-
 skiego, na drogach żelaznych królestwa polskiego, odbywać
 się będą przed Komitetem na to postanowionym, w obec-
 ności Inspektora rządowego kolei w miesiącach: Lutym,
 Kwietniu, Czerweu i Październiku d. 17-go każdego z tych
 miesięcy.

ŚPIEWAKOWI Z CZARNOLASU

w TRZECHSETNĄ ROCZNICĘ JEGO ZGONU

22 Sierpnia 1884 roku.

przez

Leokadję Jordan - Wierusz.

W rodziców domu igrało dziecię —
 Niosąc im szczęście, słodką pociechę.
 Wszystkiem był dla nich Janek na świecie.
 Swoim uśmiechem w rodzinną strzechę
 Niósł złote słonko, róże, bławatki.
 Jako roślina, młode pachole
 Wyrosło wdzięcznie w smukłą topolę,
 Zdobiąc swój umysł, jak lilja w kwiatki.
 Strojny w nauki, cnoty, zalety
 Odkrył swym braciom obraz poety.

Pod jego piórem sarmacka mowa
 Stała się miękka; pieściwe słowa,
 Nieużywane w starej polszczyźnie,
 Zajęły miejsce teraz w ojczyźnie,
 A miary wiersza— dlań giętka trzcina—
 Do swej poezyi, jak pragnie, zgina.
 I kształci pięknie mowę Lechitów,
 W jego utworach dosięga szczytów.

Łacinie, chociaż wszechwładnej pani
 Nie niesie, ciągłej, pokornej dani,
 Lecz śpiewa w swoim w własnym dyalogu —
 Pierwszą pieśń taką poświęcił Bogu.

A owe wzniosłe psalmy Dawida,
 Które na polski język przełożył,
 Już więcej takich pióro nie wydał
 On raczej psalterz własny nam stworzył,
 Bo oddał słowa, uczucia, myśli,
 Jak Chrześcijanizm w duszy nam kreśli.
 Tu znowu dzielna „Posłów odprawa“
 Z całą powagą przed nami stawa
 I zasłużone zbiera wawrzyny;
 Zda się tam mówić o Grecyi, Troi;
 Wczytaj się dobrze, to ujrysz czyny,
 Jakie spełnili przodkowie twoi:
 Pryjam—to Zygmunt gasnący Stary; (*)
 Parys—to August, który swą żonę,
 Te wdzięki, cnoty pięknej Barbary,
 Cenił nad wszystko i nad koronę.
 W myśli ci stanie Bona i Kmita,
 A resztę — łatwo myśl twa doczyta.
 I dalej stwarza, w piśmie ruch budzi,
 Ma naśladowców, szacunek ludzi.

(*) Wiszniewski, historia literatury pol.

Nie było grodu — nie było wioski,
 By tam nie znano, kto Kochanowski.

Ciernistą drogę Parnasu szlaków
 Słodzi mu miłość i cześć Polaków.
 Choć pełen sławy, lecz serce wieszczca
 W kraj ideału miłości wzłata,
 Przedmiot wielbiony w sercu umieszcza;
 Dziewicze skronie Hanny oplata
 Wieńcem mirtowym — Już lubą żonę,
 Swą towarzyszkę—domu anioła,
 Stojną w zalety—cnoty koronę,
 Do Czarnolasu z zachwytem woła—
 „A lipa, która stoi wśród dworu
 Wygląda tęskna Hanny z za boru“,
 Chce ją utulić w swe wonne dłonie.

I tam wiódł żywot zdala od świata,
 Szczęśliwy z żoną i w dziełek gronie.
 W prostaczku biednym widział on brata;
 Czeladka miała tkliwego pana,
 Każdy czeząc kochał poetę Jana.
 Więc król i pany i przyjaciele
 Chcą go z powrotem widzieć na dworze;
 Ty dla ojczyzny zrobiłeś wiele,
 Teraz senator odpocząć może.
 Lecz próżna duma nim nie kołysze—

cyę swych rzek, nie wystarczy, gdyż kredyt jest rozłożony na długie lata.

Bal polski w Wiedniu pod patronatem arcy księcia Ludwika udał się wybornie. Malarz Rybkowski obdarował przybywające damy wachlarzami, przyozdobionymi malaturą jego pędzla.

Nie słychać, aby książę Naumowicz, powołany do Rzymu, tam się udawał; zapewne pójdzie za radami Nowego Wremieni, który nazwał tę podróż, podróżą do Kanosy, i nie radził tam jechać, aż póki z Watykanu nie wypędzą jezuitów i zmartwychwstańców, a to warunki w obecnej chwili przytrodne.

Dla Francji z dwóch stron nadeszły wiadomości sobie przeciwne. Jeśli pomyślną jest depesza o uśmierzeniu powstania w Kambodży i ujęciu jego przywódców, to znowu wiadomość, że Chińczycy odparli atak Kelungu i zabili aż 75 francuzów, do najprzyjemniejszych nie należy. Głoszą wprawdzie i o wielkim zwycięstwie na Madagaskarze, ale aby zająć całą wyspę dla Francji, dowodzący żąda 7000 posiłków, a trudno więcej już rozpraszać swe siły. Jenerał Leval ma wkrótce wystąpić ze swym projektem wojskowej służby. Ta ma trwać lat cztery we froncie i rok praktyki, przy tem wolno po upływie roku podać się do egzaminu, z zupełnej znajomości szkoły żołnierza i żądać urlopu na czas pokoju.

Senat na skutek nowych wyborów składa się z 48 republikańców i 28 konserwatystów. Broglie i Fourtou, co w dawnym senacie znaczyli wszystko, podobno utrzymani.

Dyplomacya Angielska czując się w tej chwili osamotnioną, nie mogąc rachować na wątpliwą przyjaźń Włoch i zbyt interesowaną Turcyę, wołała przyjąć w zasadzie kontrproponycje co do Egiptu francuzkie ad referendum, czyli do namysłu. Zyska na czasie, będą konferencye, ukła-

dy, które może się doczekać chwili rozluźnienia węzłów miłości p. Bismarka do Ferrego.

Gorzej Anglię niepokoją coraz nowe Rosyi nabytki w Azji. Jenerał Komarów ani chce się układać z anglikami o rozgraniczenie Afganistanu. Ztąd w sferach dyplomatycznych uważają zajęcie Heratu za konieczne, dla zabezpieczenia się od Rosyi.

Najświeższa depesza telegraficzna z Quelfortu, donosząca o zajęciu tej wyspy przez flotę rosyjską, także tych zadrażnionych stosunków nie poprawi. Anglicy uważają to za pierwszy krok aneksyi przez Rosyę całej Korei.

W Londynie przestrach i smutek, pałac parlamentu i starożytny Tower o jednej godzinie zostały uszkodzone przez wybuch dynamitowy. W Westminsterkim gmachu mniejsze szkody, 4-ch policyantów tylko poranionych, ale w Tower 27 osób padło ofiarą, a szkody w dziełach sztuki, zabytkach, starych zbrojach, nieobliczone.

W spokojnej i cichej Danii, gdy na Folkstingu, zaintereselowano ministra spraw zagranicznych, dla czego Dania się neutralną nie ogłasza, odpowiedział, że neutralność nie jest rzeczą właściwą w obecnem położeniu Europy, dalszych zaś objaśnień, lubo proszony, odmówił.

Po klęsce cholery, która im 120 milionów lirów, rachując ubytek turystów zabrała, Włochy w okolicach gór trapione są spadkiem bezprzykłądnych śniegów. Z 60 ludzi zaspanych przez jedną lawinę, odszukano 40, w tem 20 już zmarłych.

Eskadra Włoska zajęła Assabu na morzu Czerwonem, ale zajęcie to spotyka opozycyę Turcyi, Egiptu i okolicznych władców, którzy zaprotestowali. Turcyi szczególnie chodzi, by nie zajęto Tripolisu.

NEKROLOGIA.

ś. † p.

MACIEJ JÓZEF BRODOWICZ doktor medycyny, wysłużony profesor i rektor wszechniej Jagellońskiej, zmarł 24 Stycznia w Krakowie, w 95 roku życia.

Zadanie konikowe Nr. 6.

J. S.

c	c	l	ó	é	n	o	s
o	k	a	h	z	a	j	w
u	a	l	m	k	b	e	m
k	ś	z	y	o	y	e	o
z	D	u	ń	p	a	a	z
c	a	é	l	ę	z	w	y
e	u	o	a	z	w	c	s
k	z	z	j	y	i	d	s

Rozwiązanie zadania Konikowego N. 5.

Tyran—gdy mówi prawdę wyższy podwładnemu; Oporny—gdy ją powie podwładny wyższemu; Dziwak—gdy się z nią równy do równego zwraca; Towar to zatem, który nigdzie nie popłaca. Rozwiązanie nadesłał: Ign. Swobodny.

Codziennie wydają się świeże i smaczne

BLINY

w Restauracyi Hotelu Rzymskiego.

O G L O S Z E N I A.

ZAKŁAD BIAŁOSKÓRNICZY

kuśnierski

I. GZELLA

w Radomiu, Stare Miasto, dom W. Lider Nr. 259, obok fabryki W. W. Karszów.

Przyjmuje do wyprawy skóry i skórki wszelkich zwierząt, jako to. wiewiórki, zająca, lisa, wilka, dzika, jelenia, saruy i innych, które wykonywa nowo wynalezionym za granicą sposobem, zabezpieczającym od robactwa i moli, i utrzymującym włos w trwałości. Zamówienia robót z pozostawieniem włosów spełnia w ciągu dwóch tygodni, bez włosów w ciągu sześciu tygodni.

Nowo otworzony przy ul. Lubelskiej

SKŁAD SZKŁA, PORCELANY, LAMP I GALANTERYI

Adama Cybulskiego

poleca: Talerze granitowe nadzwyczaj mocne po rubli 2 kop. 40 tuzin. Nowe gatunki kieliszków i szklanek od rubla za tuzin. Wyroby z marmurów Kieleckich i zagranicznych. Olejodruki berlińskie, wiedeńskie i paryżkie. Ramki gotowe i w sztabach na łokcie.

Złoty medal na wystawie w Buenos Ayres 1882.

EKSTRAKT MIĘSNY W PŁYNIE

CIBILS

dający w jednej chwili wyborny rosół, do nabycia w znaczniejszych handlach kolonialnych i spożywczych, po Rs. 1 za flakon.

SKŁAD GŁÓWNY 1-3

u T. D. Łapińskiego

w Warszawie, Włodzimierska 4.

DWA PLACE

obok kolei, oraz 4 przy nowo przeprowadzonych ulicach są do sprzedania w każdym czasie. Wiadomość u W. Okólskiego ulica Warszawska. 39-6-1.

Jest do sprzedania za przystępną cenę ozdoba pokojowa tekarnia wraz z narzędziami lub bez nich. Wiadomość w Redakcyi. 36-3-1

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność że przybywszy z Paryża do tegoż miasta, OTWORZYŁEM ZAKŁAD

SLUSARSKI I MECHANICZNY

w domu P. Tomasza Gąsowskiego na ulicy Szwarczykowskiej.

Podejmuję się, wszelkich obstalunków i reperacyi w zakres slusarstwa i mechaniki wchodzących, wykonaczam wszelkiego rodzaju roboty z całą sumiennością i staraniem i mam nadzieję że uzyskam względy Szanownej Publiczności o co będę się starał, aby godnie zadość uczynić wszelkim wymaganiom w każdej przezemnie podjętej się robocie. Z uszanowaniem

Franciszek Gąsowski.

Jest do sprzedania częściowo

1000 sągów drzewa sosnowego szczapowego po rs. 4 sążeń z dostawą na miarę. Zamówienia przyjmnie handel W-go Stefana Szerszyńskiego. 26-6-4

PLANKI NIEPRZEKALNE

wyrabia i poleca

F. BIERNATH

w Warszawie Senatorska N. 22

Tamże przyjmuje się do impregnacyi wszelkie do takowej nadające się materje oraz uskutecznia się wszelka reperacya plandek uszkodzonych. C-50-17

WĘGLE KAMIENNE

NADESZŁY DO SKŁADU ALEKSANDRA HAERTEL sprzedają się za korzec grubego z odstawą 90 k. bez odstawy 85 k. Zamówienia przyjmują

SKŁAD APTECZNY FILIA Rynek Nr. 14 Ulica Lubelska Nr. 157.

Przy składzie w Ryнку urządzoną zostaje sprzedaż detaliczna po kop. 18 za pud.

Korzystne dla wszystkich bo tanio, prędko i elegancko! Bez chloru i wszelkich innych chemicznych dodatków niszczących bieliznę pierze

PRALNIA PARYZKA

przy ulicy Lubelskiej w domu P-a Gruna Nr. 157 wprost kościoła po-Bernardyńskiego. Z czem mam honor polecić się Szanownej Publiczności miasta Radomia i okolic, mając nadzieję, że zechce dopomóc uczciwej pracy, w dostarczaniu mi takowej,

zostaje z poważaniem

40-3-1 Rusiecka.

CIEŚLA specjalnie uzdolniony, odbywszy praktykę w kraju, następnie pracując za granicą w Belgradzie, Peszcie i Wiedniu, ostatecznie zaś jako podmajstrzy w fabryce braci Bevensée przez lat 7-em w Warszawie, opatrzony chlubnymi świadectwami, podejmuje się najdokładniej wykonywać wszelkie roboty w zakresie ciestelstwa wchodzące za możliwie przystępną cenę. Polecając się względem Szanownej Publiczności 32-S-1 pozostaje z Uszanowaniem

Marelli Bugajski.

Ulica Mleczna dom N. 241 w Radomiu.

Rządca

w średnim wieku, niemiec, bez rodziny, władający językiem niemieckim i polskim, który praktykował w większych gospodarstwach w Niemczech i na Szlązku, jako też przez 8 lat prowadził postępowe gospodarstwa w Polsce, obeznany gruntownie z urządzeniem i eksploatacyą lasów jako też z wszelkimi gałęziami gospodarstwa i przemysłu rolniczego, poszukuje stałej posady na ordynaryj Jeneel zarządca dóbr Szozdrkowiec, poczta Michałowice, gubernia Kielecka.

MAGAZYN GOTOWYCH MEBLI

oraz robót

TAPICERSKO-DEKORACYJNYCH

egzystujący od lat kilkunastu

Feliksa Drzewińskiego

w Radomiu przy ul. Lubelskiej dom W. Lubońskiego.

Podaje do publicznej wiadomości, że z powodu łatwiejszej dostawy koleją żelazną Ceny Mebli giętych zostają niższe o znaczny procent, a mianowicie: Krzesła zagraniczne wyplatane Nr. 14-ty po rs. 2 kop. 50. Krzesła fabryk krajowych i fabryki „Wojciechów“ po rs. 2 kop. 20, Kanapy i fotele w odpowiedniej niższej cenie. Również garnitury wyścielane, jako to: Kanapa, 2 fotele, 6 krzeseł i stół przed kanapą od rs. 100, przytem jak dotąd uskutecznia wszelkie zamówienia wyprawnych umeblowań.



DOM murowany z ogrodem, gruntem 2 morgi ulica Polna za gubernią do sprzedania w każdym czasie. Wiadomość za adresem do Gutta właściciela domu za gubernią nlica Dmitrijewska 3-3